



Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. NST-401-01409

Den 2. februar 2015

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 03-12-2014 stillet følgende spørgsmål nr. 125 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lisbeth Bech Poulsen (SF).

Spørgsmål nr. 125 (alm. del)

Vil ministeren redegøre for, hvordan overvågningen af Danmarks åbne havområder har ændret sig de seneste 20 år, herunder hvilke overvågningskrav og -anbefalinger der har været gældende i HELCOM og OSPAR i perioden, og i hvilket omfang Danmark har fulgt disse?

Svar

Overvågningen af Danmarks åbne havområder har gennemgået omfattende ændringer gennem de sidste 20 år. Disse ændringer er hovedsageligt foretaget i forbindelse med ændrede direktivforpligtelser.

Den seneste revision af overvågningsprogrammet blev gennemført i 2014, hvor et havovervågningsprogram blev udarbejdet i forbindelse med implementering af havstrategidirektivet. Dele af denne reviderede havovervågning trådte i kraft i 2014. Havovervågningen omfatter supplerende og nye overvågningsaktiviteter såsom yderligere overvågning af de åbne havområder i Nordsøen og Skagerrak samt overvågning af ikke-hjemmehørende arter, undervandsstøj, havbundens integritet og marint affald.

Danmark følger overordnet set HELCOM og OSPARs anbefalinger om overvågning. Fsva. HELCOM er denne vurdering understøttet af, at Rigsrevisionen i 2009 gennemførte en vurdering af, om Danmarks havovervågning lever op til HELCOMs anbefalinger. Rigsrevisionen konkluderede, at "Miljøministeriet gennemfører miljøovervågningen i Østersøen på en måde, så Danmark lever op til overvågningsforpligtelserne under HELCOM-konventionen, som er nærmere angivet i miljøovervågningsprogrammet COMBINE" og "Miljøministeriet efterlever COMBINE's bestemmelser om frekvens på målestationerne, på trods af at der er sket en reduktion af hyppigheden af målinger i 2007".

./.

For en mere uddybende besvarelse henviser jeg til vedlagte notat udarbejdet af Naturstyrelsen.

Kirsten Brosbøl

/

Mads Leth-Petersen

